様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

西警察署協議会

開催年月日時
 令和 ６年１２月１１日 午後 ４時００分 から

 令和 ６年１２月１１日 午後 ５時１０分 まで

開 催 場 所          西警察署 ５階大会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下８名

警 察 署

署長、副署長、会計管理官、刑事管理官、

総務課長、留置管理課長、地域課長、

生活安全課長、刑事第一課長、刑事第二課長、

交通課長、警備課長、事務局      １３名

議 事 概 要

〈会長挨拶（要旨）〉

 〇 寒い中、西警察署協議会にお集まりいただき感謝を申し上げる。

 〇 本日も、有意義な会議となるよう委員の皆様の御協力をお願いする。

〈署長挨拶（要旨）〉

 〇 平素から、西警察署の運営に深い御理解と御協力を賜り、深く御礼を申し上げ

る。

 〇 「年末の交通安全県民運動」の初日である本日、株式会社マルタイ様の協賛を

得て、関係機関等と協働し、管内の商業施設でイベントを行った。

 〇 刑法犯認知件数は増加傾向にあり、特に、無施錠の自転車の盗難被害が急増

し、被害場所として、商業施設や駅の駐輪場での発生が多くなっている。

 〇 ニセ電話詐欺やＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺の被害額も増加し、予断を許さな

い状況が続いている。

 〇 人身交通事故については、減少傾向にあるものの、自転車関連事故の発生率が

高い現状にある。

 〇 今後も、西警察署員が一丸となり、街頭活動や広報啓発活動を実施し、住民の

皆様の安全・安心を守るべく各種対策を講じていく所存である。

〈報告事項〉

１ 西区治安概況等について（総務課長）

 ⑴ 令和６年１月から１０月までの治安概況

 ⑵ 令和６年中の各月の取組み

２ ニセ電話詐欺、ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺等について（生活安全課長）

 ⑴ ニセ電話詐欺の発生状況と手口

 ⑵ ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺の発生状況と手口

 ⑶ 「イエロー×ガード作戦」の取組み

３ 交通事故の発生状況等について（交通課長）

⑴  交通事故の発生状況

議 事 概 要

 ⑵  自転車関連事故の発生状況

⑶  令和６年１１月道路交通法の一部改正

⑷  年末の交通安全県民運動

〈質疑応答〉

１ 交番設置の要望について

  委員から、「九州大学の移転に伴う人口増加などから、交番の新設をお願いす

る。」旨の要望があり、地域課長から、「交番の新設には、治安情勢や人口など色々

なことを勘案して、福岡県警察全体の事として考慮している。西警察署として、

ご要望を把握の上、パトカーなどによる警戒警らを強化して参りたい。」旨の回答

があった。

２ 通学路の道路環境整備について

  委員から、「通学路における道路標示や標識の設置など、道路環境整備の改善を

積極的に行っていただき感謝を申し上げる。」旨の意見があった。

３ 闇バイトについて

  委員から、「闇バイトに関連する事件の発生状況及び県警が行っている闇バイト

防止対策について教えてもらいたい。」旨の質問があり、副署長が「現時点、西警

察署管内において、闇バイトに関連する事件の認知はない。また、不審者情報の

通報はあるが、闇バイトとの関連性は不明である。」「闇バイトへの応募や加担を

阻止すべく、広報活動を行うとともに、併せて、相談してきた者の保護活動など

を実施していく。」旨の回答があった。

議 事 概 要